Tercius petē cā; formicacōis vitande i se sc̄z  
 sic q̄ dgnoscit vrorē causa vitande in se for  
 micacōis q̄uis possit aliter vitare. h̄ magis  
 vult isto mō delcābili vitaē q̄d alio mō delcā-  
 bili ul̄ penali. puta qr̄ et domādo carnē l̄ fu-  
 giendo alioz dsortia ul̄ nō loquēdo solus cū  
 sola Et si ergo posset faciliter vitaē. h̄ magis  
 vult cū voluptate q̄d sine ista. et tunc peccat  
 veniale qr̄ p̄fert voluptatē carnis absorben-  
 tem racōz et qd seruat vsl̄ racōis et eque at-  
 tingit ad finē Sicut si homo sitiens p̄t eque  
 satissacere ul̄ succurrē nc̄titati natuē bibēs vi-  
 nū liphatū min? delcābile nō ledēs capd̄ a e-  
 ligit statim extingue fitim cū vīno forti. qd̄  
 ē magis delcābile qd̄ inebriat eū in toto ul̄ i-  
 pte. peccat nō tñ racōe finis h̄ racōe mediij in-  
 spetentis Et q̄uis sic petē debitū causa for-  
 micacōis vitande in se ut dc̄m ē sit veniale nō  
 tamē dtrahē hac intencōe est veniale Et dif-  
 fert iste tertius modus multū a quarto qui  
 est meritorii. sup̄ tactus. §. ii. • Q̄rtus est  
 qñ fit cā ifirmitatis vitande q̄uis em̄ vtrūz  
 seorsū liceat appetē. non tñ vnū pp̄ter altery  
 qr̄ ista cauda nō est istius vituli Hacōz dc̄  
 assignat etiā tho. in. iii. qr̄ talis querit sam-  
 tam p id qd̄ ad h̄ non est ordinatum sicut  
 qui sacramētū baptismi tantum ad salutem  
 n.i.

corporalē quereret. Quintus est si quoniam incepit petere vel reddere bona intentione. postea mutet in tenetatem. ita. si ergo nunc vellet ista libidinem propter se etiam siquidem actu hoc cogitaret ex hora decisionis scilicet quoniam non habet usum rosis. Sextus quoniamque aliud intendat quod ad quod ordinatur iugium. sed ad plenum vel ad reddendum debitum. hec de peccatis plures alios casus habent inter condiciones quoniam enim mordet ubi sepe est rei aleator. c. q. et etiam. s. h. q. isti. c.

De reddendi debito vel in debito. c. i. a. .

Vnde de secundo principali ratione de reddendi debito iugali per non debito. Pro cuius intentio latum est. s. th. pe. pa. et concilium oecumenicum theologos tenendum est pro regula. quod iugum debitu petenti et tempore debito primo etiam tempore sacro reddendum est. siue petat expresse siue interpretative. quod non refert quo quis voluntate suam exprimat. verbis aut factis. et maxime infirmiori vasculo in hoc operari debet quod vere audiens est mulierum petere. Item quoniamque intentione siue causa sobole procreare siue formicacoris vitalitate. siue etiam libidis faciande. siue voluptatis habende. nec hoc est reddere gladium furioso. sed magis ne incidat id apnabiles corporuetelas. sic in theothomia pro militis negatis in vigilia pasche debitu. quod continuerat totum. quod fratrem eius impescerat et negante iugulauit et reuerfa ad viam dixit. tu fecisti. quia facere coegeristi

Alia autem supposuit se iumento. Vnde septio  
 ethico p. c. iiiij. Concupiscentie venereo p. qbus  
 dam insanas faciunt non dissuadendo cessa est fa-  
 ciat ab exactione alter diugum Qd tñ nō. cu  
 multa instantia faciendu est Et hec misi ante  
 duos menses a mriomu dsumat qm licet i-  
 tra monasteriu De q huius sup. c. xiiij. S. iiij.  
 vsqz. ix. Nam at dictorum duplex est Prima qz  
 sicut filius est in parte domini . sic unus diugum i  
 parte alterius quo ad reddicor debiti qz vir  
 nō habet partem corporis sui. sed mulier. ut dicat  
 i. Cor. viij. Sed seruus tenet ex necessitate p-  
 cepti domino suo reddere debitum seruitutis. ergo  
 unus diugum tenet ex necessitate pcepti. alte-  
 ri reddere debitum Sed a raco. sicut est alia ius  
 ticiam alienum accipe inuito domino. ita est alia ius  
 ticiam alienum petenti nō reddere. nō alia hoc le-  
 gittima exceptio habere. Sed primu est pec-  
 catum mortale. ergo et hinc Sed corpus unus  
 diugum est res alterius quam ad actum mriomij.  
 secundu illud. prima Cor. viij. Vir nō habet po-  
 testatem corporis sui sed mulier. nō habeat legitti-  
 mā causam negandi Ex quibus patet quod magna  
 pta incurruunt diuges sibi mutuo in debito i-  
 obedientes. nam rapina faciunt et isup alteri occi-  
 sio adulterij tribuunt Idcirco clamat. ubi  
 sup Apfius Nolite fraudari iniuste. sed qz nō  
 n. iiij.

semper oportet obedire. subiungit exceptio eis. nisi forte ex sensu ad temporum. ut facetis orationem.  
Et iten reuertimur in id ipsum ne temptet vos satanas propter incontinentiā vestram. Sunt autem sex  
casus in quibus a principio reddidi debiti quod ex cui  
satur. primum de lepra de quod dicit sanctus thomas. quod li  
tet teneat sanus leproso iudicari reddere debitum  
non tam tenetur ei cohabitare. quia non ita cito  
inficit ex coitu sicut ex cohabitacione. Ratione  
autem quod tenetur reddere est. quod melius est na  
to si accipitur etiam leprosus esse quam non esse nec  
leprosus prohibetur utrumque suo quis malum ex  
hunc alteri presumat tempore. Maxime si timeat  
sibi picalum spumale. puta incidere in adulterium quod  
leprosi propter interiorē calorē dicuntur multū  
appetere actū illum debet aut secundum cōsentī opīmo  
num. et aliam propter dominū leprose iudicis mane  
re. Non tam tenetur sanus ut per patrem dicit  
reddere debitum si ex hoc sibi immineat periculum  
mortis vel infirmitatis. unde dicit. tenetum est quod nec  
reddere nec cohabitare tetur nisi supposito quod  
ex cohabitacione vel redditio debiti non immine  
at sano picalum infectōmis. Quo supposito lo  
quuntur iuria extra de iudicio leprosum. et sic. Utrum  
autem ex redditio debiti immineat picalum infectōmis  
quod est a medicis. et credidit eis. unusquisque  
enī in arte sua sapiens est. ecclesiastis. dicit autem medicus

q̄ viro accēdenti ad mulierē leprosam īmīn  
 p̄abilit̄ piculū infectionis multo magis q̄  
 mulieri si agnoscatur a viro leproso quidqđ  
 tamē de hoc sit nō videtur dubiū q̄ qñ muli  
 er est infecta vltima spetie lepre sc̄ leomina ī  
 q̄ est tanta īfectio q̄ p̄tes corporis frustatim  
 decidunt ppter qđ nō videſ q̄ mulieri sic in  
 fecte teneat vir debitū reddē qr redēdo vix  
 posset euadere piculū Sc̄ds casus ē de picu  
 lo p̄sone qr nō tenet q̄s reddere n̄ salua con  
 sistētia subjecti sicut natura. primo retin̄ nu  
 tritiue & augmētatiue potencij s̄ grā subjecti  
 q̄ ministret generatiue grā spetiei. Inminet  
 āt ex multo coitu piculum. vñ pb̄s de longi  
 tudie et breuitate vite. c. v. Dicit q̄ sperma  
 amplius emissum deficcat & senescūt tales ci  
 to. ppter qđ mulus longioris vite est equo  
 & aſino ex q̄b̄ gemitus est Et femelle mascu  
 lis. si coitui ſint masculi ppter qđ eciā pascēt  
 masculi brevioris vite ſūt femellis Si āt in  
 firmus ūl vulneratus fit q̄s. & coitus mortal  
 ſibi eſſe poſſet nec ēddere tenet & ex iſto pñ  
 cipio diāt aliq̄ p̄abilit̄ q̄ ſi fur ē incorrigi  
 bilis ppter qđ v̄xor q̄tidie p̄cilitatur cū eo ad  
 mortē erga iuſtiā. q̄ p̄t fugē eū relinquē ne  
 morias cū eo. ſicut et de naufragio cōi licēt ei  
 ſoli euadē ſi poſſ; nec tenet cū eo ſpōte mergi  
 n. iii.

Hee pe. de pa. Vn etiā hugo sup. iiiij. nōt. Si mulier pbabilit̄ timet deprehēdi aī viro suo fure q̄ ē in nemore. et non audet venire ad eū. vel si timet pbabilit̄ q̄ vir cōpellat eā ad eūdū scaū in furto faciendo. non tenetur ire ad eū ut soluat ei debitū ut habes. c. iij. §. 9.

Terci⁹ casus ē de ipotēcia pp̄t quā q̄s exca sat̄ qz ipossibiliū s̄m iura nō ē aliq̄ obligacō siue fit pp̄ter actū p̄cēdētem. quod tñ in mu liere locū nō habz vel raro. siue pp̄ter aliam causaz. Ita tñ q̄ si pp̄t culpā suaz peccauit reddēdo se impotēte. afflictōe idiscreta l̄pnā imputat̄ sibi si pp̄ter hmōi aliis incidet in dāpnabile corruptelā. vñ nec viro inūgēda est tā grauis pmā q̄ sit impotēs reddere debi tū vxori iuuēcule feruēti. puta ieiumia a vige lie q̄ desificant sperma. nec ecōuerso cōsulenc dū ē vxori facere tā graues pmās ut reddat̄ deformis viro suo vel q̄ sit in matē vel p̄miti em sue plis. vel impedimentū conceptus nec etiam tenetur vir vti calidis ut sit potēs. sed sufficit q̄ se nō faciat impotēte. Quartus casus est racōe formicacōmis qz ut. Siaymū. Et wi. diāut. Foemicanis in cōtinenti cōmissō adulterio ipse cōmittēs amittit ipso iure ius p̄tēdi debitū licet nō statim perdat semper talis ius quo alter tenetur reddē sibi debitū

qñ videlicet fornicacō est occulta sic q̄ pba  
 ri nō p̄t Si em̄ fornicacō ess̄ notoria tūc nec  
 reddere nec exigē debet debitū ille qui īnocēs  
 ē nisi reus penitētiā relit agē & nisi ī casib⁹  
 certis q̄s ponūt doctores ī q̄b⁹ fornicacō &  
 adulteriū nō diuortiat d̄iuges Hec de Ray  
 & glo. vide de h̄ sup̄. c. xv. p totū. ymo dicūt  
 magni et multi q̄ si p̄ certo v̄xor sc̄it q̄ mari  
 tus eius fornicatus u& adulterus ē etiam h̄  
 testes q̄b⁹ hoc p̄bare p̄t. nō tenet ei reddē  
 debitū. etiā si nō est ab eo p̄pter fornicacō;  
 p̄ sentētiā separata si ipsa vult d̄tinē Itē dicūt  
 q̄ si mulieri firmit̄ dictet d̄scientia q̄ marit⁹  
 ei⁹ cogat eā ad mortale si veneit ad eā ī lēm  
 u& alibi. nō tenet remē ad eū p̄ reddendo de  
 bito. q̄ diu sibi hoc dictet d̄scientia nō erro-  
 ria Notat p̄terea pe. pa. di. xxxv. q̄ triplex  
 fornicacō int̄ d̄iuges p̄t exurge. sc̄i carinalis  
 sp̄ualis & īnaturalis De carnali. q̄ p̄p̄t eam  
 q̄s possit dimittē aliū dcm̄ est. De sp̄uali pu-  
 ta qñ. quis incidit heresim. iudaismū u& ydo-  
 latriā ā paganismū. idē dicēd̄ est sicut de for-  
 nicacō e carnali dcm̄ est. nisi q̄ p̄pter vniā  
 fornicacō e carnalem q̄s p̄t talem dimittere.  
 S; p̄pter sp̄uale nō sic. si se relit corrīgē De  
 naturali idē dicēd̄ est qđ de carnali. q̄ īnatu-  
 ral extēdit ad vitū zōdomiticiā & ad polluciōz  
 n. iiiij.

ex ordinariā cū alio l̄ cū alia omissam. Et idē  
dicūt qdā a pe. pa. approbat de oī pctō otra  
naturā. pbat p. 31. q. 3. meretrices. vbi dicit  
q̄ noīe mechie omnis illicitus oibit? atq̄  
istoy mēbroy non legittimus usus intelligi  
debet. Vñ qr mechia simplex causa ē diuocij  
sufficiēs. cū sit eqliter ymo ḡuior mechia in  
ōm pctō cōtra naturā. q̄ in adulterio pprie  
dicto. Ideo si alter agat in mēbro cū altero i  
naturali vel posteriori l̄ polluit se pprijs mai  
bus. Idē est effect? sicut de simplici mechia a  
fūdātur ista in verbo xp̄i q̄ ob causam forica  
cōis vxorē dimittere posse determinauit. Qn̄  
tus casus est rōne votū vt si de licētia alterius  
cōiugis facit votū de castitate āmodo seruan  
da. simplex inq̄ vel solēne votū quia ex tunc  
pdit ius petēdi nec reddere tenetur ut supra  
caplo. i. 9. §. 8. patuit. Sextus est racōne  
loci put. s. c. 16. §. 1.

De tēporib⁹ inquibus otiuentia indicat⁹  
cōiugib⁹. Capl. m. 18. :

Etercio pricipali vij de tpiib⁹ in qui  
b⁹ otiuentia cōiugib⁹ ec̄ idicat⁹. Non d  
q̄ ad h̄ sūt. 4. tpa. Pmū tpe sacro nō  
sic; petē debitū. puta tpiib⁹ pcessiōm ieuiōy  
a festoy. vñ. Exo. i. 9. Nō ap ppiqtis vxorib⁹  
v̄is. dist̄ pe. pa. q̄ nō ē pctm mōle h̄ reiale

2101

nisi omittetur deceptus nimis. ita etiam quod propter tempus si de preceptis non abstinent. quod sic furari tempore sacro non mutat spem: ita nec debitum in iugio petetur tempore sacro. Sepe tamen est an nequa irreuentia sive irreligio. ita pancia iugatorum voluptati vacantiū. ex quo et genere veniale et morsle sepe omittuntur: Unde p. dyak. greg. narrat de coniuge quod victa carnis illecebris non abstinentes in nocte in crastino ad ecclesias dedicandas cum aliquibus sancti sebastiani metritis veniens cum aliis: a dyabolo arupta fuit. Hoc tamen non cogit quod illud fuerit morsle. quod enim in alia parte accipit non per morsle. sed in coram p. sic Redde vero cum dispensacione tempore quam tucumque sacro nullum preceptum est: quod debitum est et necessarium: ex quo verbis ab extractione apesca non potest: Secundum autem et tercium est tempus quando est per conceptum proprium et proprieptatum: de quibus dictum est super c. i. 6. §. 2. quod ut per partem dicit semper est preceptum petere debitum utriusque indifferenter tempore deceptus et tempus quia etiam bruta continet. Elephas autem ad in prægnatam accedit nam si quis ad impugnatam accedat et preter spem opprimat puerum aiatum fit irregularis. quod scilicet dabat operam rei illicite unde etiam sibi imputatur ad penam quecumque sequitur ex eo. Quotum est tempore purgacoris iugis

post p<sup>t</sup>ū infra.xl.dies. vñ q̄ in veterī testa-  
mento usq; ad quadragesimū uel octuagesi-  
mū mulier a viro thoro sicut & a templo ab-  
stinebat cérimoniale fuit. ideo hodie non li-  
gat. Vñ sicut mulier in nouo lege statū post  
partū sine mortali posset ecclesiā intrare nec  
debet phiberi. Si autē ex veneracōe voluerit  
abstine. deuo<sup>cō</sup> ei? nō est in pbāda. ita si sta-  
tim post p<sup>t</sup>ū alterutē petit debitū. nō ē mor-  
tale h̄ veniale. Et indecēs ē. q̄ nō abstineat a  
dōrtio virti q̄ dīu abstinet ab ingresso tem-  
pli. Pmū pbatis ex de purificacōe p<sup>t</sup>ū in  
cī. Ergo p<sup>t</sup>ū puerpeio. nō est p<sup>t</sup>ū mōr-  
le. qr̄ timet de eḡtudie v̄ois. Ad puerperā  
igitur accēdere erat phibitū lege mosayca. ho-  
die tñ non phibetur templū ingredi quia &  
emorvoissa tetigit fimbriā vestimenti xp̄i vt  
patet. vbi sup̄ de purifi. post p<sup>t</sup>ū & in deces-  
tis. dis. v. ad eius dūbitū. nichilom̄ tamē  
ibidē phibet vir ad eā accēdere. nō at de ne-  
cessitate nisi adhuc es̄ h̄ infir. & pp̄ter hoc es̄  
pīculū mortis uel aggūacōnis infirmitatis.  
Hec pe. pa. Qūtū ē tpe menstruoz. de h̄ ec-  
tiā sup̄ dcī ē. vñ di. idē pe. Si inatural & ac-  
cidetal sit flux? a q̄ mfr dicit emorvoissa. nō  
int̄dicat peticō lēddicō qr̄ qñ ē ifirmitas ppe-  
tua ul̄ nimis diutina. pīculosū es̄ dūgatis

aliquibus prohibere. Tunc etiam mulier coquere  
 non potest hinc quosdam unde non timetur plus. Ideo  
 tunc est reiale petere. cum non speretur plus nisi pro  
 pter formicacionem vitandum in se vel in alio. ut  
 tactum est super. c. 16. §. 4. Si autem sit naturalis in  
 mense a quo et menstruata dicitur. ad huc non  
 videtur mortale scienter petere vel reddere. Unde mulier  
 si sine scandalo viri se potest excusare. dicitur subter  
 fugere. Alterum non peccat cum dolore reddendo hinc  
 bonam returnum et per debet. sed dicunt quod exigere scienter  
 est mortale. moti auctoritatibus. Augustini super  
 allegatis. c. 16. §. 4. Et isto levitatem. i. 8. ad mulierem  
 que menstruum patitur non accedens. Sed dicitur  
 per pale. quod illa opinio non videtur vera. quia non est  
 maior timor de infectae plis tempore menstruorum quam  
 tempore lepre. tunc autem petere non est mortale. ergo nec  
 nunc. unde Alb. et per pale soluit argumenta bo-  
 returnum. et per debet. Sextum est de tempore quoniam licet habere  
 non habere nupcias. non dico debito reddendo sed exi-  
 gendo. quia de isto super dictum est. c. 13. §. 1. Tribus  
 enim tempib[us] celebritas nupcias interdicta est.  
 Primo benedicto nupciali. Secundo festu coniugij  
 nupciali. propter lascivias quae tunc sunt. Et pariter  
 dici. per pale. ut super tactum est. Videtur traductio  
 solemnis que aliquan propter nupcias fit de domo  
 punitum ad dominum viri interdicti. in qua etiam multa  
 miserationie sunt istis tempib[us] discordantes. Sunt atque

illa tria tpa inclusiue a doīca prima aduet?  
inclusiue. vsq; ad octauas epbie inclusiue et  
iclusiue a septuagesima usq; ad octauas pas-  
che Et doīca an ascenōne exclusiue vsq; ad  
octauas pēthecostes exclusiue Tn qz dsue-  
tudo est optima. legū int̄pres Ideo est sequē-  
da t̄re dsuetudo de p̄ncipio et fine exclusiue  
f inclusiue dōy festoy Nec festū oīm sanc-  
toy. nec assumpōis bte virginis marie. nec  
qdāiq; aliud typus ieiunioy p̄cessionū festo-  
rum. nec āmis p̄ mortē int̄dicatur. n̄ tria tpa  
sup dā. vñ sicut alijs tpiis petere debitum  
nō es̄ mōle nec forte veniale. sic nec trahē  
cū nō sit exp̄sse phibitū Sz hijs tr̄bi tpiis  
es̄ mortale nuptias celebrae pp̄ exp̄ssam  
phibicō; licet nō esset mortale. debitū petē a  
diuge rite. prius bndā. vt sup late dcm est  
Et sic de lepra morali dixisse sufficiat .:

Explicit tractatus de lepra morali. fratr̄is  
Johannis Nider sacre theologie p̄fessoris  
ordimis predicatorum.: